
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

22/2023

Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JESUS
01.551.148/0001-87 (49) 3424-0181

89824-000 - Bom Jesus
110/2023

Data do Processo: 22/12/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, ÓLEOS LUBRIFICANTES NOVOS, SEM RECICLAGEM, USO,
RECONDICIONADO OU DE RERREFINO E GRAXA, COM ENTREGA PARCELADA, DE ACORDO COM A
NECESSIDADE.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 3/2023

PARECER DA COMISSÃO

 
ATA PROPOSTA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2023
 
Aos  nove  dias  do  mês  de  janeiro  de  2024,  às  8:15  horas,  no  Setor  de  Licitações,  reuniram-se  pregoeiro,  equipe  de

apoio e representantes:
LAVACAO  ORLANDI  LTDA  ME  (05.726.113/0001-92)  representada  pelo  Sr.  Gilmar  Orlandi;  AUTO  POSTO

CHAPECOZINHO LTDA (04.283.833/0001-68), representada pelo Sr. Carlos Alberto Kunrath.
Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes das propostas e da documentação de habilitação (envelopes

01  e  02)  e  os  documentos  de  credenciamento dos participantes.  Após  análise  das  documentações  de  credenciamento,
verificou-se  que  as  participantes possuem representantes devidamente  credenciados,  e  os  que  comprovaram  seus
enquadramentos  como  ME  e  EPP  poderão  usufruir  dos  respectivos  benefícios.  O  Pregoeiro  então  solicitou  a  todos  os
presentes  que  verificassem  a  inviolabilidade  dos  envelopes  das  propostas  e  das  documentações  e  que  rubricassem  os
mesmos.  Depois  de  esclarecidas  as  formas  de  procedimento  do  Pregão  Presencial,  as representantes declararam que
cumprem com  os  requisitos  de  habilitação  e  o  Pregoeiro  determina  a  abertura  dos  envelopes  contendo  as  propostas
financeiras  das proponentes.  Após  abertura  dos  envelopes  contendo  as propostas,  verificou-se  que  as
participantes cumpriram as  conformidades  exigidas  no  Edital,  constatando  que
as propostas apresentadas pelas proponentes atenderam  os  requisitos  editalícios  e  que  os  preços  ofertados  estão  de
acordo com o preço máximo previsto no Edital supracitado. 

 
Eduardo João Trevisan – Pregoeiro Substituto_______________________________________________________
 
Vanderlei Adilio dos Santos – Equipe Apoio _________________________________________________________
 
Rosane Siqueira – Equipe de Apoio________________________________________________________________
 
Ezequiel Costa Curta – Equipe de Apoio____________________________________________________________
 
Cinthia Schneider Pellegrini______________________________________________________________________
(Procuradora – OAB/SC 43.050)
 
Representantes
      
Gilmar Orlandi_________________________________________________________________________________
 
Carlos Alberto Kunrath__________________________________________________________________________
 

Reuniram-se no dia 09/01/2024, as 08:15 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 043/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 110/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 3
Participante: AUTO POSTO CHAPECOZINHO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Óleo Lubrificante Tipo 68 – 20 litros - Óleo Lubrificante

Tipo 68 – 20 litros
30,000 BAL deiton 565,0000 16.950,00

2 Óleo Lubrificante Tipo 90 – 20 litros - Óleo Lubrificante
Tipo 90 – 20 litros

40,000 BAL deiton 800,0000 32.000,00

3 Óleo Lubrificante Tipo 140 – 20 litros - Óleo Lubrificante
Tipo 140 – 20 litros

20,000 BAL lubrax 835,0000 16.700,00

4 Óleo Lubrificante Tipo 10w – 20 litros - Óleo Lubrificante
Tipo 10w – 20 litros

20,000 BAL deiton 810,0000 16.200,00

5 Óleo Lubrificante Tipo 5w30 – 20 litros - Óleo Lubrificante
Tipo 5w30 – 20 litros

40,000 BAL deiton 1.035,0000 41.400,00

7 Óleo Lubrificante Tipo 15w40 – 20 litros - Óleo
Lubrificante Tipo 15w40 – 20 litros

30,000 BAL lubrax 645,0000 19.350,00

8 Óleo Lubrificante Tipo 20w30 – 20 litros - Óleo
Lubrificante Tipo 20w30 – 20 litros

30,000 BAL lubrax 800,0000 24.000,00

9 Óleo Lubrificante Tipo 85w140 – 20 litros - Óleo
Lubrificante Tipo 85w140 – 20 litros

30,000 BAL deiton 765,0000 22.950,00

10 Óleo Lubrificante Tipo ATF – 20 litros - Óleo Lubrificante
Tipo ATF – 20 litros

20,000 BAL deiton 805,0000 16.100,00

11 Óleo Lubrificante Tipo XP 46 – 20 litros - Óleo Lubrificante
Tipo XP 46 – 20 litros

30,000 BAL deiton 817,0000 24.510,00

14 Óleo Lubrificante para Motor 2 Tempos Tipo 8017H  – 500
ml - Óleo Lubrificante para Motor 2 Tempos Tipo 8017H  –
500 ml

80,000 BAL castrol 45,0000 3.600,00

15 Óleo Lubrificante Tipo TRM 40 – 20 litros - Óleo
Lubrificante Tipo TRM 40 – 20 litros

20,000 BAL deiton 955,0000 19.100,00

16 Óleo Lubrificante Tipo TRM 50 – 20 litros - Óleo
Lubrificante Tipo TRM 50 – 20 litros

20,000 BAL deiton 915,0000 18.300,00

17 Óleo Lubrificante Tipo TO 30 – 20 litros - Óleo Lubrificante
Tipo TO 30 – 20 litros

20,000 BAL deiton 915,0000 18.300,00

18 Óleo Lubrificante Tipo HO 46 – 20 litros - Óleo
Lubrificante Tipo HO 46 – 20 litros

20,000 BAL deiton 735,0000 14.700,00

20 Óleo Lubrificante Tipo TR4 FAE 80W – 20 litros - Óleo
Lubrificante Tipo TR4 FAE 80W – 20 litros

20,000 BAL deiton 785,0000 15.700,00

23 Óleo Lubrificante ARLA 23 – 20 litros - Óleo Lubrificante
ARLA 23 – 20 litros

50,000 BAL fertibon 188,0000 9.400,00

26 Graxa Lubrificante – 20 KG - Graxa Lubrificante – 20 KG 30,000 BAL evora 700,0000 21.000,00

27 Gasolina Comum – litro - Gasolina Comum – litro 47.000, L rodoil 5,7700 271.190,00

28 Óleo Diesel Comum – litro - Óleo Diesel Comum – litro 55.000, L rodoil 5,9500 327.250,00

29 Óleo Diesel S10 – litro - Óleo Diesel S10 – litro 150.000 L rodoil 6,0500 907.500,00

1.856.200,00Total do Participante:
Participante: LAVACAO ORLANDI LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 Óleo Lubrificante Tipo 10w30 – 20 litros - Óleo

Lubrificante Tipo 10w30 – 20 litros
30,000 BAL evora 755,0000 22.650,00

12 Óleo Lubrificante Tipo Semissintético 15w40 Gasolina  –
1 litro - Óleo Lubrificante Tipo Semissintético 15w40
Gasolina  –   1 litro

130,000 BAL evora 40,5000 5.265,00

13 Óleo Lubrificante Tipo Sintético  5w30 - Gasolina  – 1 litro
- Óleo Lubrificante Tipo Sintético  5w30 - Gasolina  – 1
litro

90,000 BAL evora 47,5000 4.275,00

19 Óleo Lubrificante Tipo WBF 100 – 20 litros - Óleo
Lubrificante Tipo WBF 100 – 20 litros

20,000 BAL evora 800,0000 16.000,00

21 Óleo Lubrificante Tipo ATF – 1 litro - Óleo Lubrificante
Tipo ATF – 1 litro

100,000 L evora 42,5000 4.250,00

22 Óleo Lubrificante JCB Transmissão – 20 litros - Óleo
Lubrificante JCB Transmissão – 20 litros

20,000 BAL evora 1.400,0000 28.000,00

24 Óleo Lubrificante Tipo sintético 5w30 WR Diesel  –   1
litro. - Óleo Lubrificante Tipo sintético 5w30 WR Diesel  –
1 litro.

60,000 L evora 61,0000 3.660,00

25 Óleo Lubrificante Tipo OW 20 – 1 litro - Óleo Lubrificante
Tipo OW 20 – 1 litro

100,000 LT evora 56,0000 5.600,00

89.700,00Total do Participante:
1.945.900,00Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Jesus, 09/01/2024

MEMBRO

Rosane Siqueira

MEMBRO

Vanderlei Adílio dos Santos

MEMBRO

Ezequiel Costa Curta

MEMBRO

SIMONE DACHERI

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

LAVACAO ORLANDI LTDA

Gilmar Orlandi

AUTO POSTO CHAPECOZINHO LTDA

Carlos Alberto Kunrath


